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Halottak napján.
Az esztendőnek van egy napja, a 

halottak napja a mikor az élet gondja
itól terhelt ember éppen úgy mint a 
jólétben, gondnélkül élő és a könnyel
mű élvhajhásző is kényszerítve van arra, 
hogy halálára gondoljon.

Kényszerítve van az állal, hogy ha 
soha nem is, de ezen a napon meg kell 
emlékezni azokról, akik övéiből, vagy 
közvetlenebb környékeiéből már elköl
töztek oda, a hova ö is követni fogja 
őket.

Mert nincs olyan egyén, a kinek ne 
volna valakije, ki már hosszabb vagy 
rövidebb idő óta el nem költözőit oda, 
a honnan nincs többé visszatérés.

Éppen azért ezen a napon, a ha
lottak napján mikor imát küldünk a 
Mindenhatóhoz a megholtakért, mikor 
felékesitjük sírjaikat az el nem feledés 
koszorújával képzeletünkben megjelenik 
elöltünk az, a kinek sírját felkeressük. 
Felujulnak emlékezetünkben azek a jó 
és rósz napok, a melyeket a megboldo
gulttal együtt töltöttünk;

Felelevenedik előttünk a múltnak 
emlékei, a mely emlékek kényszerítenek 
bennünket arra, hogy a halottról reá 
lérjünk az élőre önmagunkra is és ön
magunkat is mintegy megvizsgálva, gon
doljunk arra, hogy egyszer majd nekünk 
is el kell mennünk arra a hosszú ulra, 
a mely az örök biró Ítélő széke elé 
vezet.

Földi életünk lefolyása határozza 
meg ezen hosszú útnak könnyű vagy 
terhes voltát.

1 Ha ilt a hol életünk lefolyt, mén- 1 
len az emberi gyarlóságoktól, úgy ipar
kodtunk élni, a hogy azt a vallás- és ; 
társadalom törvényei megkövetelik, úgy 
ülünk könnyű lesz; nyugodt lélekkel 
emelt fővel állunk az örök bitó ítélő 
széke elé;’ i

Ellenben ha nem ismertünk vallási, 
nem tekintettük embertársaink szenve
déséi, figyelmen kívül hagytuk még azo
kat az általános erkölcsi törvényeket is, 
a melyek már a természettől fogva I 
kell, hogy belénk oltva legyenek: 

i úgy utunk nagyon nehéz, nagyon 
terhes íog lenni; úgy bününk súlya 
alatl nem bírunk megállani az örök bi- 

1 ró Ítélő széke elölt és akkor kezdődik 
meg számunkra igazán a szenvedés.

Akkor mikor az ilélőszék elölt áll- 
. ván, a Mindéül ludó és látó felsorolja 
i előttünk azokat a rósz cselekedeteket, 

a melyeket isleni és emberi törvények . 
| ellen elkövettünk: mit fogunk akkor 
| szólani? Lehet-e valamit mentségül fel

hoznunk? Mondbalunk-e akkor mást, 
mint beismerni gyarlóságunk és kérni 
azt az Ítélő Bírót, hogy határtalan ke
gyelmével enyhítse büntetésünk.

Tehát bűnhődnünk kell, mert bűnt, 
rósz cselekedetet követtünk el, s a Min
dent ludó előtt nincsen titok, ha földi 
élelünkben titok marad is valami.

Gondoljuk ezt mind ál a halottak- 
| nak széniéit napon és a mig nem ké

ső, óvakodjunk olyat cselekedni a mi 
azt a hosszú utal,"nehézzé, fáraszlóvá 
lenné, ellenben az isleni és emberi lör- 

• vények követésével, tiszteletben tarlá- 
; sával készítsük el magunknak a nyu

godt tulvilági élelet, az örök biró ité 
löszéke előtti bátor megjelenést.

Ne csak a halottaknak szentelt na
pon, de minden nap, a napnak minden 
órájában gondoljunk a kartbausi bará
tok „Mementomori11 (emlékezzél halá
lodra) köszönlési módjára, akkor nem 
félünk a sir sötétségétől, alulvilág rejtel
meitől, az örök biró előtti megjelenéstől. 

Rákóczi ünnepélyek Zomborban.
Zombor város közönsége is méltóan 

ünnepelte meg Rákóczi fejedelmünk em
lékét, hamvainak hazaérkezése alkal
mából. A város már 27-én lobogódíszt 
öltött. Este gyönyörű kivilágítás volt. 
Fényárban úszóit az egész város. A 
forgalmasabb ulczák ablakai pompásan 
voltak illuminálva. Különösen szemkáp
ráztató volt a városháza, a megyeháza 
és egyes magánházak kivilágítása és 
feldíszítése. A körutakon csak úgy hem
zsegett a nép. Kereskedelmi iskolánk 
derék ifjúsága nemzeti lobogóval az 
élükön bejárták a nagy körulakal haza
fias kuruczdalokat énekelve. A város
háza előli Csejlei felső keiesk. iskolai 
tanuló egy hazafias költeményt szavalt 
el nagy palhosszal. Az ifjúság aztán a 
Schweidel-szobor elölt gyülekezett, a hol 
a közönséggel együtt a Hymnuszt éne
kelték. Midőn a drága hamvak az ország 
halárához, Szegedre, Budapestre és 
Kassa városába érkeztek, megszólallak 
az összes lelekezelek harangjai.

Héllön, e hó 29-én, az összes városi 
tanintézetekben kegyeleles Rákóczi ün
nepélyek tartanak, a melyeken a taná
rok és tanítók ünnepi beszédekben 
dicsőítenék a nagy hősöket. Reggel 9 
órakor gyászistentisztelet volt a lóm. 
kalh. plébániatemplomban, melyen meg
jelent az áll. főgimnázium s a felső

forrást, lm gyomor-, bél- és légcsöliurut- 
| tél szabadulni akarunk.

forrást, lm a vasi-bajtgyó.yltaul akarjuk 
fonást, lm étvágy hiány és emésztési z.a- 

I varok állanak be.
fórrá t, ha májbajoktól és sárgaságtól 
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kereskedelmi iskola ifjúsága, intézeti | 
zászlójukkal, a tanári testület vezetése 
mellett. A gyászszertartást Fejér Gyula ■ 
apátplébános végezte. A kaszinó egye
sületi dalárda rekviemet s betétül egy 
Rákóczi-féle éneket énekelt.

Az iskolai ünnepet a főgimnázium, 
már szombaton, 27-én tartotta, a kö
vetkező műsorral: 1 Rákóczi kesergője; 
énekkar. 2. Kurucdal; zenekar. 3. Dr. 
Závodszky Levente tanár ünnepi beszéde.
4. Bujdosókéneke; énekkar. 5. Rákóczi 
temetése, költemény Vargha Gyulától; 
szavalta Schumacher Sándor VII. o. t.
6. Kurucnóták; zenekar.

A felső kereskedelmi iskola, a mi
niszteri rendelet értelmében, hétfőn a , 
gyászmise előtt tartotta iskolai ünnepét, 
melynek műsora a következő: 1. Rá- 
kóczi-induló; zenekar. 2. Rákóczi a ha
táron, Endrődi Sándor költeménye; sza
valta Fischer N. középső o. 1. 3. Tren- 
csény Károly, tanár, ünnepi beszédei 
tartott, amely maradandó benyomást 
gyakorolt az ifjúságra.

A felső kereskedelmi iskola tanári 
kara az emlékünnep alkalmából elha
tározta, hogy Rákóczi nevére ösztön
díjalapot létesít, melynek kamatait éven
ként oly tanulóknak adja jutalmul, kik 
a Rákóczi korra vonatkozó legjobb dol
gozatot Írják, vagy kik a magyarok tör
ténelméből kiváló készültséget tanúsí
tanak. Az intézet ifjúsága pedig elhatá
rozta, hogy Rákóczi Ferenc arcképét 
megfested az intézet számára. Mind
kettő méltó, maradandó emléke lesz a 
lefolyt kegyeletes ünnepeknek.

Az elemi iskolák szintén hétfőn 
ünnepellek. A tanítók osztályonként be- 

széliek apró növendékeiknek II. 
czi Ferencről s az országos ünnep je' 
lenlöségéről.

Hétfőn felsőbb rendeletre iskolai 
szünet volt.

Auguszta Föherczegnő a magyar | 
nőkhöz.

Auguszta föherczegnő megható kéret- . 
met intéz a magyar úrasszonyokhoz. 
Csak egy virágszálal kér a tüdőbetegek
nek a szeretteink sírjára teendő koszo
rúból. A jó szivekhez intézett fölhívás 
a következő:

Egy szál virágot kér a József Kir. 
Herczeg Szanatórium Egyesület abból 
a koszorúból, melylyel halottak napján 
a kegyeletes szív kedves halottjainak a 
sírjál ékesíti.

Ha minden sírra telt koszorúból 
csak egy virágszálal és a sírokon gyúj
tott mécsekből csak egy lángot a tü
dőbetegség terjedésének meggátlására . 
fölajánlanak: ezer és ezer emberéletet ! 
lehetne megmenteni! Nem halna meg j 
akkor nyolczvanezer ember tüdőbeteg
ségben évente! Nem lenne annyi köny, I 
nem lenne annyi nyomor, nem lenne | 
annyi árva!

Magyar Hölgyek! Siessünk a nemes ■ 
emberbaráli czél támogatására! Tegyük ; 
jelszóvá: csak egy virágszálat a 
kegyelet koszorújából! Es az 
életnek visszaadott ezrek fogják áldani 
jó cselekedetüket.

Magyar Hölgyek! Áldozzuk a női 
szív egész lelkesedését ennek a nemzet
sorvasztó kórnak enyhítésére. Legyünk

1906. november 1.
Rákó- | azon, hogy minél többen ajánlják föl 

adományaikat a tüdőbetegek megmen
tésére. Minden adomány a József Kir. 
Herczeg Szanatórium Egyesületnek kül
dendő: Budapest, IX., Lónyay-utcza 47. 

Budapest, 1906. október hó.
Auguszta föherczegnő.

Városi ügyek.
□ Hirdetmény. Zombor szab. kir. 

város katonaügyi előadója részéről ezen
nel közhírré tétetik, miszerint azon csa
ládos póttartalékosokról, a kik az 1905. 
évi ujonczozis elmaradása miatt a béke
létszám fentartására az 1888. évi XVIII. 
t. ez. alapján kivételes tényleges szolgá
latra behivattak és családjukat a tényle
ges szolgálat idejére kenyérkereső nélkül 
hagyták vissza, a Nagyméltóságu m. kir. 
Honvédelmi Minister urnák 8944/1906. eln. 
sz. körrendeletével kiadott utasítás 8. §-a 
értelmében elkészített öszesitő kimutatás 
folyó évi október hó 31-étől számítandó 
8 (: nyolez :) napon át Gyurisits György 
városi főjegyző hivatalos helyiségében köz
szemlére kitél.etett, ott a hivatalos órák 
alatt betekinthető és a kimutatásban fog
lalt adatok ellen észrevétellel bárki, az 
összeírásra hivatott hatóságnak a segély 
megtagadását javasló véleménye ellen pe
dig felszólamlással az érdekelt póttartalé
kos, illetőleg családtagja legkésőbb az 
összesítő kimutatás levételét követő 6 nap 
alatt élhet ; úgy az észrevételek, mint a 
felszólamlások Írásban és okmányolva nyúj
tandók be az összeírásra hivatott hatóság
nál vagyis a városi katonaügyi előadónál. 
Az összesítő kimutatásba fel nem vehető, 
de a segélyzésro különös méltánylást ér
demlő viszonyok alapján igényt formáló 
póttartalékosok pedig ugyancsak a fen- 
nebbi határidói megokolt és okmányokkal 
felszerelt folyamodványt nyújthatnak be 
az összeírásra hivatott hatóságnál. Az el
késve benyújtott vagy okmányokkal fel
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Megtört, bágyadt sugaraival aranyozza 
be az őszi nap a világot; a sugarak nem 
izzanak, nem perzselnek többé, inkább ; 
azon megnevezhetetlen bágyadt nyugodt
ságot, azt a megadással teljes érzést keltik 
a lélekben, melyet az elmúlás láttára ér
zünk. Az elszáradt, sárga falevelek fájdal
masan siró zizegéssel hullanak alá, puha 
avart képezve a földön, melyet az emberi 1 
láb kíméletlenül tipor össze; a levegőben 
költöző madárvilág száll tova, messze- i 
messze, oda, hol most jön a kikelet.

A folyam partján állok s bámulok a 
vízbe, melynek kékes fodrai pajkos cso- 
borgással fonódnak egymásba; néhány 
méternyi távolból egy kis sziget még zöl- j 
delő bokrai integetnek felém. — Közelem
ben egy halász szedegeti szerszámait s 
csónakja felé indúl; valószínűleg halászatra 
készül. Kérésemet, vinne át a szigetre, 
szívesen teljesíti. Beülünk a csónakba, mely 
néhány erőteljes evezőcsapás után köny- 
nyedón siklik tova s csakhamar eléri a . 
szigetet, A kis sziget teljesen néptelen és , 
elhagyatott, csak a verebek csiriplése töri ' 
meg az áhitatos csendet. Oly jól esik e | 
csendes magányban, egy bokor mögötti ’ 
padra dőlve, a világtól elrejtve, magamai 1 
gondolataimnak zavartalanul átengedni! I

De haliga 1 Vizcsobogás, evuzőcsapás 
hallatszik s feltűnik a közelben egy csó
nak. A kis jármű csakhamar eléri a szi
getet s belőle egy nő és egy férfi száll ki. 
A nő 19 — 20 év körüli magas, karcsú leány, 
hollófekete fürtökkel, melyek gyönyörű 
tojásdad arezot árnyékolnak, kék szemei 
ábrándosán csüggnek kísérőjén, egy 28 év 
körüli magas szőke fiatalemberen, kinek 
férfiasán szép arczát melancholikus ború 
üli meg. A bokortól nem veszik észre je
lenlétemet s egy közelemben lévő padra 
ülnek. Jó ideig nem szólnak egymáshoz, 
úgy látszik gondolataikkal vannak elfog
lalva. Majd hirtelen egybeolvad pillantá
suk, hosszan, szerelmesen, aztán önkénte
len közelebb hajolnak egymáshoz, a fiatal
ember gyengéden öleli át a karcsú testet, 
keblére vonja a leányt s egy hosszú csókban 
forr össze ajkuk. A leány csillogó kék 
szemeivel felnéz imádottjára; e pillantás 
végtelen szerelmet fejez ki, mely a férfi 
homlokáról elsimítja ogy pillanatra a borús 
kifejezést s mosolyt csal ajkaira.

— Még négy héti — szólal meg a 
lány — akkor egymáséi leszünk édes Gyula. 
Én mindennap kérem a jó istenkét, hogy 
a maga kineveztetése megtörténjék.

— Igen, még négy héti — felelt a 
fiatalember s aroza mind búsabb lett. — 
Lelki szemei előtt felelevenedtek a múlt 
napok eseményei, melyek kineveztetését 
illetőleg nem a legjobb reményekkel ke

csegtették. Mielőtt Margitot megismerte, 
hivatalfőnöke leányának tette a szépet s 
a lány szülei Örömmel fogadták volna a 
csinos, talentumos fiatalembert vőíil. Kol
legái irigyelték is emiatt, mert főnökük
F. Gy.-t minden tekintetben előnyben 
részesítette s előmenetelét a lagrögividehb 
időn belül biztosra vették érdemesebbek 
rovására is. — Ekkor ismerkedett meg 
Margittal, kit első pillanatra megszeretett 
s mivel szerelme viszonzásra talált, csak
hamar megtörtént az eljegyzés. Midőn ez 
főnökének tudomására jutott, félre nem 
érthetően kijelentette, hogy mást várt volna 
tőle s hogy ezek után pártfogására többé 
nem számíthat. így hát vajmi kevés remé
nye lehetett, hogy a holnap megjelenő 
lapban a kinevezettek között neve látható 
lészen.

A leánynak feltűnt az ifjú gondterhes 
arcza ez okul főfájást hozva fel, sétára 
indultak a szigeten s csakhamar eltűntek 
szemeim elől. — Rövid idő múlva csónak 
közeledik, benne megismerem a halász
embert, ki a szigetre hozott. Visszatérek 
vele a partra s elmélázva indulok haza felé.

* . *

Harmadnapra rövidke hirt olvasok a 
lapokban: F. Gy. miniszteri tisztviselő, 
állítólag az előléptetéseknél történt mel
lőzése miatt, főbelőtte magát s rögtön 
meghalt. Hátrahagyott levelében érzékeny 
búcsút vesz menyasszonyától.
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nem szerelt észrevételek, felszólamlások és 
folyamodványok a benyújtónak visszafog
unk adatni. Zombor, 1906. évi október hó 
30 án Gyurisits György s. k. v. főjegyző 
mint katonaügyi előadó.

Hírek.
T’essti levél. z

Epilógus.
Mikor a kuruezok hamvait hozó vo

nat pihegvo beszaladt a pályaudvarra, 
valami csudáé érzelem járta át minde
neknek keblét. A fejfedők letevődtek. 
Visszatartott zokogás látszott a harmatos 
szemeken. Kétszáz évi távoliét után talál
koztak Rákóczi s a nemzet. Szép pillanat. 
0 yan, aminő csak elvétve akad az ember 
s a nemzet életében. Nem egyhamar fe
lejti el az ottvoltak egyike sem. S aztán 
előlépett a polgármester s köszöntötte a 
porokat a Városban. Nehéz dolga volt. 
C«ak szavakat mondhatott. Mik nem fedik 
a gondolatokat s érzelmeket.

Künn ezalatt lábujjhegyen türelmet
lenkedett a néptenger. Végre átsuhant a 
sokaságon :

— Hozzák 1
Mire felharsant a pódiumon szorongó 

dalárokajkáról a Szózat. Lassan-lassan az 
egész tömeg belekontárkodott. S nemso
kára ezer (orokrót viharzott. Még a sá- 
padtképű papnövendékek is megfeledkez
tek magukról és fújták a chorust. Három 
kocsin vitték a koporsókat. Az elsőn a 
nagyságos fejedelemé. Mindegyik kocsinak 
külön bömbölte a szegény répertoire-ú 
da’árda a Szózatot.

S megindult a menet.
De előbb még történt valami. Jelenték-*  

tvlen dolog. Mégis idejegyzem. A pálya
udvar üvegtetőzetén meghúzódó kiváncsiak 
kö/űl az egyik alatt beszakadt az üveg. 
.S egy fiasal cselédlány lekalimpált a ma- 

. Csak föl-
--r-"-------------J

ga.-ból. Éppen a koponyájára.
Kiáltott, hogy:

— Anyám I
Azzal egy véreset köpött, 

feküdt az aszfalton.
A kuiticz zenészek pedig 

nótákat fújva, útnak indították 
barka marche-ot.

Nagyságos yagy felséges I
A czímkórság dühöng. Ez még hagy

jál). Hiszen a íranczia respublicában is 
otthonos ez a nyavalya. A gomblyuk-visz- 
kctegség. Különben is emberi attribútum. 
De mikor olyanvalakire is czimet akarunk 
tukmálni, aki ez ellen nem protestálhat 
azon egyszerű oknál fogva, mert meghalt 
sok évekkel ezelőtt, hát ez — enyhén 
szólva — tudatlanság vezette illetéktelen 
beavatkozás. Hókuszpókusszal másokat 
tlúmitani akaró tudóskodás. Történészke- 
désdi. Hogy mért no lehet no Rákóczi 
felséges, mikor manapság minden vicze- 
hiizmoslert nagyságosnak titulál a szolgá
lja. Szól Márki Sándor, a kincses városnak 
egyébként kiművelt lelkű egyetemi tanára. 
S vele sokan, kik saját koruk szemüvegén 
tűznek régmúlt időket. Nem a czím teszi 
az embert, tekintetes, nagyságos, méltósá- 
gos és kegyelmes uram I Lám, Rákóczi 
c“'k nagyságos, mégis akkora tisztelettel 
fogadták, mintha legalább is — felséges 
lett volna.

És végig

édes-bús 
a tarka*

Homines non titulus aestimant!

Postsciiptum.
C'Unya kis sajtóhiba kirakodott va

sárnapi levelembe. A Rákóczi c/.imű ré
szébe Ahol azt olvashatta minden szelíd- 

4‘olkű halandó, hogy Pest ulczáin „é g n e k 
a meredő, g y o I c s v á s z o n n a I b e- 
v o n t p ó z n á k“. Képzelem, mennyire 
szörny űztek egyesek. Égy pöttömnyi a 
betű okozta az egész galibát. Ha ugyanis 
a ritkán szedett idézetnek kövér a-ját 
elhagyják, azt olvashathatják, hogy : „ég- 
n e k m eredő, g y o I c s v á s z o n n a I 
bevont p ó z n á k“. Szóval égő póznák 
Uem nyugtalanították Pest városának ház
urait. Különben bizonyára stájgeroltak 
volna a lakóknak. Azzal az indokolással, 
hogy :

i
hogy a 
póznák

Hjah, az ember ki van (éve annak, 
meredő, gyolcsvászonnal bevont 

egyszerre csak leégetik a házat I
Halottak napja.

Istenben boldogult szent Odilo apátnak, 
a clugnyinek, ünnepét üljük. A „Dics 
i r a e, d i e s illa..." dickensi egysze
rűségében megrázó dallama hangszik. Fön- 
séges és beszédes ez az ének. Komorsá
gában van valami, ami kiűzi agyunkból 
az insolemnis gondolatokat s megfog ben
nünket. Emlékeztet. Hogy „y s a pur es 
c h o m u v u o g m u c!“

Lám, lám, gothai hamvaszlók, ez az, 
amit nektek sajnosán nélkülöznötök kell. 
Hagyjuk a gazdasági, igazságszolgáltatási, 
közegészségügyi s egyéb szempontokat. 
Nem az. De a léleknek az a múltra való 
visszamerengése a sírnál. Száz meg száz 
remini-ceutiu felújítása. Kedves semmisé
gek, mik együttvéve valamik. A köznapi- 
ságba poshadt. gondolkodásnak az a re- 
naissancea s kiemelkedése. Es sok más, 
miket csak érzünk, de okukat adni nem 
tudjuk. Nem is akarjuk. Mert jól esik az 
a félig öntudatlan állapot, midőn kiválik 
belőlünk, ami bennünk közönséges, min
dennapi, megszokott. Hogy egy még sose 
tapasztalt lelki megtiszlultság vegyen erőt 
rajtunk, mely felemel s képessé tesz olyan
nak érzésére, aminek létezéséről eleddig 
nem is tudtunk. S ez az új érzés fátyolt 
von a szemünkre, amitől máskép látjuk a 
világot. Eltakarja előlünk azt, ami virág 
korunkban kiöli belőlünk az optimizmust. 
Más éizés ez, mint amilyent az öröm vagy 
a bánat könnye idéz elő. Nincs meg benne 
az örömnek a mások iránti közöny nyel I 
párosult egoizmusa, sem a bánal-előidézte | 
minden iránt való nemtörődömség. Hanem | 
lemondás földi haszontalanságokról, meg- 
nyugodás a kikeiülhetetlenben s megvál- 
toztathatatlanban, közeledés az „ti b e r- • 
m e n s c h I i c h“ felé.

És van valami aesthetikus vonás is 
a halottak napján nyilvánuló kegyeletben. 
Fölismerése a szépnek. Lelki finomodott- 
ság. Szenzibilitás az artisztikum iránt. 
Megvolt ez már az ősnépeknél is. A civi- 
lisatio legalacsonyabb fokán levőkben. Ott 
szunnyad minden emberi lényben öntudat
lan. Ösztön.

A meglazult kötelék megerősítésén 
munkálkodik az élő. Az elhaltnak hibái 
idő folytával mindinkább elmosódnak em
lékezetében. Végtére egy ideális alak ma
rad meg benne. Kiben egyesültek minden 
kiváló emberi vonások.

Ezért szép ez az ünnep. Mert kien
gesztel.

S ezért a legemberibb,
Vér Pál.

* Rákóczi ünnepély a zom
bori zsinagógában. A zombori hit
község Rákóczi és bujdosó társainak em
lékére november 4-én vasárnap pont déli 
12 órakor diszisteni tiszteletet tart templo
mában. Az ünnepi szónoklatot Dr. Fischer 
Mihály kér. főrabbi fogja tartani. Az ének 
részeket Lifschilz főkántor az izr. férfi 
dalárda közreműködésével fogja ellátni, 
Vendégek e kegyeletes ünnepélyre szíve
sen láttatnak.

* Pénzügyi kinevezés. A pénz
ügyminisztérium vezetésével megbízott m. 
kir. miniszterelnök Lőwy Izsák zombori 
díjtalan pénzügyi .számgyakornokot az al- 
sókubini számvevőséghez ideiglenes minő
ségű segélydijas pénzügyi számgyakornok
ká nevezte ki.

* Helyettesítés. Fernbach Károly 
Bácsbodrog váimegye és Zombor sz. kir. 
város főispánja Ackermann Béla rendsze
rinti dijnokot a topolyai szolgabiróságnál, 
Kovacsics Döme rendszerint! dijnokot pe
dig a zenlai szolgabiróságnál ideiglenesen 
üresedésben levő járási Írnoki állásokra 
ideiglenes minőségben helyettesítette.

* Tanító előadások a zombori 
kalh. legényegyletben. A legényegyletek 
egyik feladata, hogy a (éli hónapokban 
tanító előadásokat is rendezzen. Ennek 
megfulelőleg az egylet, ezen előadásokat
f. é. november hó 4-én saját helyiségében 
meg is kezdi este G - 7 ig és pedig novem 
bér hónapban a vallástanból. Előadó P. 
Ferencz karmelita atya. Az előadásokra 
vendégeket is szívesen lát az elöljáróság.

:i: Anyakönyvi kinevezés. A 
belügyminiszter a pac-éri anyakönyvi ke- 
lületbe Simon János jegyzőt anyakönyv- 
vezetővé, a bác>borsodiba Oszlheimer Mik
lós segédjegyzőt, az ujpalánkaiba Délich 
József községi írnokot anyakönyvvezető 
helyettessé nevezte ki.

* Az ügyvédek adója. A zom
bori ügyvédegylet választmánya novem
ber 3-án iilé.-t tart, amelynek tárgya az 
adófelszólumlási bizottság azon megkere
sése, hogy a zombori ügy véllek megadóz
tatása tárgyában véleményt, adjon. Úgy 
értesülünk, hogy az ügyvédek aligha fog
nak most már egymás megrontá ával járó 
vélemény adásba bocsátkozni, még ha a 
kivetés előtt lettek volna ily irányban 
megkeresve, szívesen állapitolták volna 
meg a kereseti sorrendet egymás közt.

* A Tulipán czimű szabadkai .szép
irodalmi lap meglukolt. Előfizetői az 
„Igazságot" kapják érte az év végéig.

* A bácsmegyei irodalmi tár
saság átesvén a kezdet nehézségein és 
az alakulás formaságain legközelebb meg
kezdi a nyilvánosság előtt működését. Vér
tesi Károly elnöklete alatt a napokban 
tartott választmányi ülés elhatározta, hogy 
deczember 16-án Zomborban a városháza 
nagytermében Rákóczi-ünnepély t rendez 
és ezzel az ünnepélylyel kezdi meg iro
dalmi tevékenységét, Erro az alkalomra 
Dömötör Pál prológoí, dr. Radvány Fe- 
renezné verset ir; Vértesi Károly elnöki

fel Ö *
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megnyitót mond ; Rácz Soma kurucz vi
lágról tart előadást; a zombori kaszinó 
egyleti dalárda kurucz dalokat fog éne
kelni. Ugyancsak ezen diós alkalmával 
Vértesi Károly indítványára elhatározták, 
hogy a társaság akcziót indít meg egy 
Zomborban felállítandó Rákóczi vagy 
Kossuth szobor felállítására. A hácsmegyei 
irodalmi társaság első debutje elé az egész 
megyében élénk érdeklődés mutatkozik.

* A zombori díszpolgárok 
oklevelei. Mint, lapunk legutóbbi szá
mában közöltük, hogy városunk küldött
sége szombaton 27-én fogja átnyújtani az 
uj díszpolgároknak okleveleit. Miután azon
ban Kossuth Ferenc/, gróf Apponyi Al
bert, gróf Andrússy Gjula és gróf Zichy 
Aladár miniszterek Orsovára utaztak, a 
zombori küldöttségnek tisztelgése és a 
díszoklevelek átadása elmaradt később 
meghatározandó időre.

"^Tisztviselők szövetkezete.
A zombori tisztviselők által kiküldött szer
vező bizottság folyó hó 25-én esteli 6 óra
kor a polgári kaszinó helyiségében érte
kezletet tartott, melyen az Inhoff József 
vármegyei gazd. egyesületi titkár által át
dolgozott alapszabály tervezetet vitatták 
meg. A tisztviselők czélja egy szövetkezet 
alapítása. — Folyó évi nov. hó 21 én es
teli 6 órakor lesz a nagy értekezlet és ta
nácskozás a váro.-haza tanácstermében. 
Ezen alkalommal tárgyalják a bemutatott 
alapszabály tervezetet és esetleg meg is 
alakítják az egyesületet. — A lei vezet 
szerint az egyesület tagja lehet minden 
Zombor szabad királyi városi állami tör
vényhatósági, tisztviselő, a magánvállala
tok és társulatok tisztviselője, továbbá az 
állandóan alkalmazott segédszemélyzet.

* Mikor rukkolnak be az 
ujonezok ? A legutóbb megejtett so
rozáson bent maradt ujonezokat az érde
kelheti most legjobban, hogy mikor kell 
berukkolniok ? Föltétlenül megbízható for
rásból vett értesülésünk szerint a most 
besorozott ujonczjutalék bevonulási idejét 
1907. év január 15-ére tűzte ki a hadve
zetőség. A most kiszolgált katonák még 
bent tartott része dtezember elején sz’a- 
badul meg. A januárban bevonuló ujon- 
ezok szolgálati ideje 1909. év szeptember 
közepén telik le.

* Szolgálati jubileum. Amint 
órtesiililnk 11 zombori izr. hitközség kar
öltve a kebelében fennálló Szent Egylet, 
nőügyiét és belegsegélyző egyesülettel, 
huszonöt év óta teljes megelégedésére 
működő jegyzőjének, Weisz Vilmosnak, 
negyed százados szolgálati jubileumát 
szándékozik 1007. évi január 7-é.i, na
gyobb keretben megünnepelni. E őzéiből 
úgy bizottság küldetett ki, a mely az ünne
pélyt méltó módon előkészítse.

Halálozás. Özv. Vámosi Mihályné 
szül. Rosenberg Erzsébet úrnő, október 
hó 29-én, életének 73-ik évében Bácsszent- 
ivánon meghalt. Egy nagy és kiterjedt 
család gyászolja az elköltözöttet. Teme
tése nagy részvét melleit október 31-én 
ment végbe. — A család a következő 
gyászjelentést bocsájtotta ki: Alulírottak 
mély fájalomtól megtört szívvel jelentik 
szeretett anyjuk, illetve testvérük, anyó
suk, sógornőük és nagyanyjuk Özv. Vá
mosi Mihályné szül. Rosenberg Erzsébet 
úrnőnek folyó hó 29-én, délután 5 órakor, 
életének 73-ik és özvegységének 7 ik évé
ben hosszas szenvedés után történt gyá
szos elhunytat. Drága halottunk hűlt te
teme), október hó 31-én, délelőtt 81/, óra
kor fognak a helybeli izr. sírkertben örök 
nyugalomra helyeztetni, Bácsszentiván, 
1903. október 29-én. Áldás hamvaira I 
Vámosi Manó, Vámosi Samii fiai. Vámosi 
Manóné szül. Rosenberg Mari, Vámosi 
Samúné^ szül, Rosenberg Mina menyei. 
Reich Salamonná szül. Rosenberrg Mari, 
özv. Wámoscher Dávidné szül. Rosenberg

Júlia testvérei. Wámoscher Károly, Reich 
Salamon sógorai, özv. Rosenberg Mérné 
szül. Heisler C/eczilin, özv. Rosenberg 
Adolfné szül. Robitsek Júlia, özv. Justitz 
Károlyné szül. Wámoscher Éva sógornői. 
Vámosi Jenő. Dr. Pap Róbert né szül. Vá
mosi Lujza, Dr. P p Róbert, Vámosi Ilonka, 

i Vámosi Márton, Vún>o>i Lívia unokái és 
' számos rokonai.

* Tanfolyam az elektro mo- 
I torkezelők részére. A kereskedő-
■ lemügyi m. kir. minisztor ur a technológiai 
i ipái múzeumban az érdekelt molorlubijdo- 
i uosok és motorkezelők ré-zére a kisipari 
' elektro motorok sz«rl<eze:ének megisme- 
> rése és kezelésének eRajáihísa végett rö- 
! videbb tartamú tanfolyamot rendez. — 

Minthogy elsősorban a vidéki elecklromo- 
tor tulajdono-okuak, kezelőknek és — le- 

i endő kezelőknek volna érdekében ezen 
hat napig tartó tanfolyam elvégzése, a 
szegedi kereskedelmi és iparkamara felhív
ja a kerületében lakói (Bács-Bodrog és 

I Csongrád vármegyék, Baja, Hódmezővásár 
hely, Szabadka, Szeged, Zombor, Újvidék 
városok) eh cktromotor tulajdonosokat és 
azokat az önálló iparosokat, akik elektro
motor üzemre szándékoznak berendezked
ni, elektromotort kezelnek vagy már ke 
Zeitek és a kikkel a tulajdono.-ok motora
ikat kezeltetni kívánják, továbbá elektro 
mos szerelőkelt, elektromos központi tele
pek szakmunkásai!, hogy akik e tanfolyam
ban résztvenni kivannak lakóhelyük meg
nevezésével november hó 10-ig a szege
di kereskedelmi és iparkamaránál szóbeli
leg vagy Írásbeliiig jelentkezzenek. A tan
folyam díjtalan csupán a beiralás — al
kalmával tartoznak a résztvevők két ko
rona behatási dijat fizetni. A jelentkezők
nek, illetve a tanfolyam tényleges látoga- 

! tóinak a kereskedelemügyi miniszter ur a
m. kir. államvasutak és ennek kezelésében 
levő helyi érdekű vasutak vonalaira és 
lakóhelyükről Budapestre és vissza szóló 
utazáshoz a III, kocsi osztályában féláru 
menetjegyet engedélyez.

* A vmegyei gazdasági egye
sület köréből. A vármegyei gazda
sági egyesület a választmány kebeléből a 
sürgős ügyek elintézésére egy végrehajtó 
bizottságot küldött ki, amelynek tagjai : 
Falcione Nándor, Koczkiir Z>igmond, Voj- 
nits István, Falcione Lajos, Tárczay De
zső, Faleione Árpád és Birvalszkv György. 
Az igazgatói állás is betöltésre vár. A 
pályázati határidő november lő én jár le. 
Az állás elnyeréséért már eddig is mintegy 
tizen jelentkeztek. Ujitásszámba fog menni, 
hogy az egyesület állandó pénztárnoki ál
lást szervez és igv a jelenlegi kiváló és 
ügybuzgó pénztáros Aut.h György, aki 
városi főpénztárosi állásánál fogva, most 
már ezt az állást, nem töltheti be, helyét 
az állandóan alkalmazott pénztárosnak út 
fogja engedni.

* Építkezések Bajmokon. Ör
vendetes építkezési híreket közöl velünk 
bajmoki tudósítónk, melyek könyen hozzá- 
járultatnak Bajmok rohamos fejlődéséhez. 
Az uj téglagyár építkezési munkálatai 
közel állnak már a befejezéshez, a gyár 
arányjai oly nagyok, hogy a maga nemé
ben megyeszerte majdnem páratlanul áll. 
Jövő év elején átalakítják és majdnem 
kétszer akkorára nagyobbitják a kath. 
templomot, melyre közel 150.000 korona 
van előiráoyozva; azonkívül új, modern 
községháza is épül tavasszal. Ezek mind 
olyan körülmények, melyek részben ipari 
és kereskedelmi, részben szépészeti szem
pontból nagyfontosságnak egy’ Szabadka 
és Zombor tőszomszédságában levő köz
ségre nézve.

* A baja—báttaszéki vasúti 
hid építése. Nemsokára megindul a 
Dunahid építésének munkája. A vállalati 
és az állam; mérnökök és egyéb alkalma
zottak már Baján vannak. Eddig a lakás

keresés és irodaborendezéssel voltak elfog
lalva. Ez a munka be lévén fejezve, a 
mérnökök a munka színhelyén átvették 
munkarészüket.. A munkások november 1-én 
érkeznek oda és hozzálátnak a dologhoz. 
Egyelőre Baján a vasúti állomás és Bu
dapesti ut. közötti részt végzik el, aztán 
a földmunkákat kezdik meg. z\ Duna túl
só oldalún, Báltaszékt.ől a Dunapartig a 

| legrövidebb idő alatt lefektetik a síneket. 
1 A munka főrészét, a hidalapozást 1907-ik 

év május havában kezdik meg.
* Furfangos csalás. Aradszki 

Mindenné pac-éri lakos e hóban panaszt
' telt a rendőrségen, hogy Novákovits Lázár 
í é.s vele vadházasságban élő Dunovits Má- 
i ria kicsaltak tőle 200 koronát. A rendőrség 

azonnal előállil.tatla őket, akik bevallották, 
! hogy tényleg loptak Arad<zki Mladennétóí 

200 koronát, mely összeget elő is adták 
I nyomban. A káros nő vallomása szerint 
j a csalást úgy követték el, hogy valami 
• régi elátkozott kincsek birtokában vannak, 
I de azt. csak egy idegen nő pénzével lehet 
i kiszedni, ezért kértek tőle 200 koronát és 

ehelyett, háromszor annyit kap majd. A 
hiszékeny asszony belement a csapdába, 
odaadta nekik a pénzt, de a mikor 2 — 3 
nap elmúlt és Novákovits és tsa nem je- 

: lentkeztek a kinccsel, f dj lenté.-t tett, az 
I esetről. A csalókat átadták a járásbiró- 
, súgunk.

* Kormánybiztost Obecse ré
szére. Göndör Ferencz óbvesei lakos és 
néhány társa följelentést, adtak be a bel-

' ügy miniszterhez, akit arra kérnek, hogy 
a községi ügyrend megvizsgálására, s a 
mennyiben a vizsgálat tarthatatlan álla- 

i pótokat derítene ki, a képviselőtestület 
felfüggesztésére kormánybiztost küldjön ki.

* Borzalmas halál. Rettenetes 
véget ért Piukovics József koosisa, Babi- 
anovics Sztankó 18 éves legény. Vasárnap 
Kelebián egy ökrös szekéren takarmányt 
vitt. Alighogy elindult a szekér, az ökrök 
valamitől megijedve, megrántották. Bubi*  
anovics hátra esett az ülésből és a kocsi
ban élével fölfelé álló kasza a hátát ke
resztül szúrva a mellén jött ki. A szeren
csétlen ember néhány pereznyi kínlódás 
után meghalt.

* A baja —báttaszéki —pécsi 
i vasútvonal a megvalósulás küszöbén

van. A szóban forgó 68’6 km. hosszú vo
nal építő költségeihez Pécs városa 400 000 
koronái, Baranya vármegye 250.000 koro
nát és több érdekelt község 500.000 koro
nát szavazott, meg. Az uj vasútnak össze- 

' kötő vonalai lesznek a meszesi és vasasai 
szénbányákhoz. A vasút a következő köz
ségeket fogja érinteni : Meszes, Szabolcs 
szénállomás, Somogy, Vasas szénállomás, 
Hosszulény szénállomás, Pécsvúrad, Zengő- 
Várkony, Nagy Páll, Lovászhetény, Püs
pöklak, Fazekasboda kőfejtő állomás alagút, 
Feked, Véménd, Bozsok, Dolina, Báttaszék.

* Munkássors. Koff Mátyás, ki 
péterrévei téglaházon dolgozott, munka 
közben a prés szijj a jobb kezét elkapta

i és azt tőrből kiszakította. A szerencsétle
nül járt munkás most a halállal vívódik.

* Halálos elgázolás. A kedden 
este Zenta felöl jövö vonat közvetlen a 
moholi állomás előtt halálra gázolt egy

í asszonyt. Mint az eddigi nyomozás kide- 
. ritette a szerencsétlen Szél Mátyásné mo

holi lakosnö öngyilkosági szándékból kö
vette el tettét mert rokonai a kiknél la
kott, nagyon rosszul bántak vele. Kedden 
öngyilkoságát megelőzőleg is összekoczant 

I velük és azt annyira szivére vette, hogy 
l inkább a halált választotta mintsem, hogy 

ezt igy tovább tűrje. Kiment a vasúthoz 
és a mikor látta hogy a vonat közeledik, 
a vonat elé dobta magát, a mely dara
bokra szagadtta. A vonat gépésze a sötét
ben észre nem vette mindjárt és úgy a 
mozdony magával vonszolta testét csak
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a mikor ruhái belecáavarodot a mozdony 
kereltoire ós a kerekük forgása akadozott 
meg állította a vonatot a mikor azután 
ogy borzalmasan összeroncsolt holtostet 
láttak.

Köszönet nyilvánítás.
VíiniosI Manó és Vámosi Samu 

bácsszentiváni nagybirtokos úrak édes- 1 
anyjuk elhalálozása alkalmával száz ko
ronát küldtek be a zombori izr. hit
község elnökségéhez, a helybeli izr. ! 
szegények között leendő kiosztás 
végett.

Fogadják a nemes adakozók hi!köz
ségünk őszinte részvétnyilatkozatát és 
köszönetéi.

Zombor, 1906. október hó 30-án.
Szilágyi Mór, j

hitközségi elnök.
* A 200 éves ember. Mulatságos 

epizód játszódott to a szombat esti kivilágítás al
kalmával a városház előtt. A pazar látványt szóm*  . 
lélók tömogébon ogy öreges asszony félig k étked- [ 
ve, félig a boszongás hangján szól oda a mellette i 
Állónak.

— Azt mondják kóréin, hogy az az ember, i 
aki ott lent áll, kétszáz éves.

— Ugyan már, hogy tud ilyen bolondságot 
elhinni? — felel a másik.

— Nőm bolondság az kérem. Mert nékem . 
ezt a Dorka nőni mondta, akinek meg a fia me
gyei hajdú. Az pedig a megyei uraktól hallotta.

Serdülő leányok 
sokszor vannak ráutalva egy erősítő szerre- 
liogy a természetei támogassák és hogy fej. 
lődésüknek sokféle nehézségeit legyőzhessék, 
A S c o I t-féle E m u 1 s i o, mely nlphosphor- 
savas mész és nátron hozzáadásával a gyógy- 
csukamájolajból készül, mindenkor a legki
tűnőbb és legmegbízhatóbb erősítő szernek 
bizonyult. Kizárólag a legjobb anyagokból 
gyártják és a sajátságos S c o t l-féle eljárás 
következtében oly jó Ízű és könnyen emészt
hetővé válik, hogy a legcsekélyebb emésztési 
zavarokat sem okozza, sőt ellenkezőleg ren
dezi az emésztést és gerjeszti az étvágyai. A 
Scol t-féle Emui sió ennélfogva sokkal 
halásosabb, mint a közönséges csukamájolaj. ; 
fA S c o I t-féle E m u 1 s i ó va- ■ 

lódiságának jele a „hálán nagy i 
csukalmlal vivő halász" védjegy, i

Ezen lapra való hivatkozással és 
75 fillér levélbélyeg beküldése el
lenében minlával bérmenl ve szolgál: 

Dr. BUDAI EMIL „Vftio.l gyógyszertára" 
BUDAPEST, IV., VÁCZI-ÚTCZA 34/50. 

Egy eredeti üveg; éra : 2 K. 50 f.
Kapható minden gyógyszertárban.

* A bajsai legények. Bajsa köz
ségben a múlt héten valóságos háború 
volt. A besorozott ujonczok mulattak a 
Madár-féle vendéglőben; névszerint Halay 
Pál, Makács György, ifj. Tepliczky András 
és Halay József. A zenészeket magukhoz 
voltók és amúgy bácskai módra tivornyáz- 
tak. Madár vendéglős odaizent nekik, hogy 
mivel a zene a tánczoló ifjúság rászóró 
van s igy ne foglalják lo a magok szá
mára. A hős vitézeknek egyéb se kellett. 
Bicskát rántottak s úgy védelmezték ma
gukat a szerintük idegen beavatkozástól. 
Vérontásra nem került a sor, mert a rend
őrök idejében közbeléptük. A jeles mula
tok ellen megindították a vizsgálatot.

* B. Bodrog vm. állategész- 
8®0Ügye okt. 17-én. Veszettség: Do- 
r°3zló 1, Bácsborsod 1, Hódság 1, Vajszka 

> Kiskér 1, Kula 1, Óbecse 1, Temerin 1 
udv. — Takonykór ós bőrféreg ; Torzsa 1, 
^ablya 1, Baja 1 udv. - Rühkór: Ku- 
czora 1, Ujverbász l, Sajkásgyörgyo 1, 
zsablya 1 udv. — Sertésorbáncz : Doroszló

Színházi hírek.
Polgár Károly színtársulata csütörtö

kön fejezi he 5 heti saisonját Nagybecs- 
kereken. A közönség mindvégig élénken 
látogatta az előadásokat s a legnagyobb 
elismeréssel honorálta a törekvő színtár
sulatot.

Zomborban november hó 3-án szom
baton lesz az első előadás, amikor Miliőékor 
legkiválóbb műve a remek zenéjü „ Boszor
kány vár" operetté kerül színre. — Az új 
tagok közül Sz. Pozsonyi Lenke coloralur- 
énekesnő, Ragányi Ízt. II-od soubrette, 
Nagy Gyula tenorista és Szalóki Dezső 
komikus játsznak vezető szerepet.

Vasárnap délután „Bob herczeg" ke
rül színre.

Este a „Gül-haba" bemutatója lesz, 
melyben a czimszerepet Remete Géza új 
tag jatsza. — Ez este mutatkozik be a 
társulat I. soubrettéje Révész Ilonka, aki 
Gábor diák férfi szerepet creálja. — Kitűnő 
szerepű lesz Polgár Károlynál;, aki Mujkó 
czigányt játszsza s Virányi Sándornak, 
aki egy ennucbot creál. A többi szerepü
ket Nagy Gyula, Gyulai Zsiga, Ernyői 
János, Gőzön Gyula ós E. Zöldi Harmin 
játszszák.

Hétfőn Levedan sensátiós színműve a 
„Párbaj" kerül színre. Mely az Isteni hit- 
és a tagadás problémáján épit remek ten- 
dentióju drámát. A bpesti Nemzeti Szín
házban aratott igaz sikert. — A főszere
peket Sik Rezső, Virányi Sándor, Remete 
Géza (akinek Dániel abbé legkiválóbb 
szerepe) játszszák. Az egyetlen nőszerepet 
S. Kürti Margit creálja.

Kedden bérletben megismétlik „Gül 
babát".

Szerdán C-Jky Gergely örökbecsű 
műve a „Nagymama" kerül színre Molnár 
Vilmával a czimszerepben. Ez este mutat
kozik be Szabados Gizi a társulat nagy
tehetségű új tagja Martba szerepében.

Csütörtökön Kadelburg kaczagtató 
énekes bohózata a „Nap hőse" kerül be
mutatóra Remete Gézával a czimszerep
ben, Révész Ilonka pedig egy excentrique 
orpheum énekesnőt játszik, melyben an
gol-, franczia- és paródisticus magyar da
lokat énekel. — Kiváló szerepe lesz Sik 
Rezsőnek az após s Molnár Vilmának 
anyós szerepben.

Irodalom.
— A baromfitenyésztés érdekében. Hreblay 

Emil állattenyésztési felügyelő ós a „Ba
romfitenyésztés" czimű képes heti szaklap 
szerkesztője felkért annak közlésére, mi
szerint mindazoknak, akik lapját az 1907-ik 
egész évfolyamra 8 k.-val már most meg
rendelik, a f. év végéig azt ingyen küldi 
s ezen kívül az általa irt: 1. Általános 
Tudnivalók III. kiadás 1 kor. 2. Baromfi
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1, Gara 1, Mélykút 1 udv.— Sertósvész : 
Sztapár 1, Bácsalmás 1, Katymár 1, Mély
kút 2, Rém 1, Dávod 1, Bácsordas 7, Hód
ság 2, Militics 1, Szentfülöp 3, Szilberek 
1, Veprőd 1, Parrag 1, Bácsföldvár 4, 
Alsókéból 15, Felsőkéből 3, Sajkásszent- 
iván 6, Szeghegy 2, Petrőcz 7, Ujfutak 1, 
Martonos 1, Oszivácz 4, Csurog 2, Zenta 
6, Baja 1, Szabadka 1 udv.

)(Minden anya érdeklődik a „Scott- 
fóle Etnulsió" iránt, mely lapunk hasáb
jain most sokszor ajánltatik. E< egy 
híres csukamájolaj készítmény, melyet 
gyermekek előszeretettel vesznek be ós 
mely nekik minden esetben, melyben ed
dig közönséges c-ukamájolajat használtak, 
gyors és biztos segélyt nyújt. Kapható 
minden gyégyszert árba n.

tenyésztés I. kiadás 5 kor. 3. Tyuktenyész- 
tés II. kiadás 3 kor. 4. Lúd- ós kacsate- 
nyósztés I. kiadás 2 kor. 5. Baromfiak 
hizlalása II. kiadás 2 kor. 6. Baromfiter
mékek értékesítése I. kiadás 2 kor., szak- 
könyvek bármelyikét ingyen és bérmentve 
szintén rendelkezésére bocsájlja. Mutató 
számokat ingyen és bérmentve küld bár
kinek a „Baromfitenyésztés" kiadóhivatala 
Nagyvárad, Péter-u 1. sz.

— A 'Pesti Nafiló idei ajándéka, az 1906. 
évi karácsonyi albuma kiállítása fényével 
felül fogja mu’ni a megelőző évi kiadvá
nyokat. Minden kötet killömb volt az elő
zőnél, pedig azok az előző kötetek is egytől- 
egyig remek diszművek voltak. A Pesti 
Napló idei ajándékkönyve Rákóczi Album 
lesz. Javairól; fogják megírni a nagy sza
badságharca eleven krónikáját. Es meg 
fog szólalni ebben a kötetben a kor köl
tészete ós izzó muzsikája. Nagyszabású 
festmények, elsőrangú illusztrácziók, kivá
ló mesterek alkotásai díszítik majd e mű
vet S a műlapokon kívül a sokszorosító 
művészet egész sor több színnyomású kép
ben fog remekelni. É díszes tartalomhoz 
méltó lesz a keret. Bekötését a magyar 
iparművészet elsőrangú mesterére bízzák. 
Ezt az uj páratlan diszü ajándékot meg
kapja karácsonyra a Pesti Napló állandó 
előfizetőin kívül minden uj előfizető is, 
aki mostantól kezdve egy évre megszakí
tás nélkül a Pesti Naplóra előfizet, illetve 
aki karácsonyig legalább egy félévi dijat 
befizet ós egy további félévi előfizetésre 
magát kötelezi. Az olőfizetés fél- ós ne
gyedévenként, sőt havonta is eszközölhető 
s kívánatra külön értesítést küld e módo
zatokra vonatkozólag a Pesti Napló kiadó
hivatala Budapesten, VI. kér., Andrássy-ut 
27. sz.

— A „Vasárnapi Ujzágu okt. 28-ik 
száma Rákóczy-szúm, oly .-zép kiállításban 
s oly bő tartalommal, amely bizonyára 
élénk tetszést fog kelteni. A lendesrél 
jóval nagyobb terjedelmű számban van 
két művészi színes kép: rodostói részletek 
Edvi Illés Aladá.i vízfestményei után, az 
eredetiek minden szépségét visszaadó pom
pás szinos reprodukezióban s ezenkívül 
még 34 Rákóczira s bujdos-) társaira vo
natkozó kép: rajzok, fényképek Rodostó
ról s egyéb (örök helyekről, a hol a buj
dosók jártak, régi sírjaikról s az ezek he
lyén most állított emlékekről, egykori ror 
dostói lakásaikról, a nagysárosi Rákóczi-s 
a késmárki Thököly-várról s kassai sar- 
kophagjaikról stb. Mind c&upa oly dolgok, 
melyek ebben a formában most, korülnek 
először az olvasó szeme elé s körülbelül 
teljessé teszik a „Vasárnapi Újság" ré
gebbi közléseinek a kuruezkor úgyszólván 
egész anyagát felölelő gyűjteményét. A 
szövegben Szabolcsba Mihály verse, Miklós 
Ferencz történeti czikke s a sárosi és a 
késmárki várat ismertető czikkek vannak 
vonatkozással a nemzeti nagy ünnepre. 
Az Összesei) 42 képet tartalmazó szám 
ezenkívül Mikszáth Kálmántól három czik- 
ket is közöl, új eblbeszélésének folytatását 
s két kisebb c/.ikkót. Közli továbbá Isaák 
Marta regényét s az „Udvari élet a fran
czia királyok korában" czimű regényes 
korrajzot a „Regénytár" mellékleten. To
vábbi közlemények : a három új főrend 
arczképe, Kossuth ós Széchenyi csokonyai 

, szobrának képe, tárczaczikk a hétről s a 
; rendes heti rovatok : Irodalom és művé- 
' szel, Közintézetek s egyletek, Sakkjáték, 
. Képtalány, Egyveleg stb. „Vasárnapi Uj- 
1 ság" előfizetési ára negyedévre négy ko

rona, a „Világkrónikáival együtt négy 
' korona 80 fillér. Megrendelhető a Franklin- 
' Társulat kiadóhivatalában (Budapest IV.

kér., Egyetem-utcza 4. szám.) Ugyanitt 
megrendelhető a „Képes-Néplap" a leg- 

. olcsóbb újság a magyar nép számára, fél- 
1 évre két korona 40 fillér.
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Wyilííér.*)
Hová fut annyira, Anna kisasszony ? £

Becker úrhoz; a kicsinyünk erős 
meghűléssel jött haza az iskolából 
és most sürgősen Fay valódi szodeni 
ásvány-pasztilláit kell neki adni. Ez 
mindig segít rajla és kényelmesebb 
alkalmazásút nem is lehet kép
zelni. Fay valódi szodenijének az 
ára csak 1 kor. 25 és az összes gyógy
szertárakban, drogua- és ásványvíz
kereskedésekben kapható. Utánzatot 
határozottan vissza kell utasítani, 
yórnktár Magyarország részére : Dr. Egger 
Leó és Egger J. Koehmelster utódot, 
Tlialmuyer és Sellz, TSrb’k József gyógy- 
---------- szerésznél, mind Budapesten. ..........

Budapesten.
Nyári ós tóit 
gyógyhely, a ma

gyar Irgalmasrend tulajdona. Elsőrangú 
kénes liévvlzll gyógyfürdő; modern be- 
endezésügőzfürdő, kényelmes iszapfürdők, 
uszodák-, törölt-, kő- és ntárványfiirdők ; 
hőlég-, szénsavas- és vlllainosvlz-fürdők, 
Ivó- és belégzési kúra. 200 kényelmes la
kószoba, Szolid kezelés, jutányos árak.

Prospektust ingyen és bérmentve küld
' Az igazgatóság.

*3 Ezen rovat alatt közlőitekért nem vállal fele
lősséget a szerk.

Hirdetmény.
A palánkéi selyemgubóraktár telepen 

egy félszer (szín) felépítése körül felme
rülő munkálatok biztosilása tárgyúban 
folyó évi november hó 8-án dél
előtt 10 órakor a szekszárdi ni. kir. 
országos selyemtenyésztési i üj^yelőség 
hivatalos helyiségében nyilvános verseny
tárgyalás fog tartatni.

A biztosítandó munkálatokból esik :
Föld és kőműves munkára 0,008 K. 14 f. 
Ács munkára . . . . 5,719 „ 39 „
Tetőfedési munkára . . 1,231 „ 78 „
Bádogos munkára . . 670 „ 14 „
Különféle munkákra . 918 M 89 „

összesen 14,548 K. 34 1.
A tetőfedési munkákra külön ajánlat 

teendő.
Bánatpénz 5%, mely a vállalkozó ál

tal 10% biztosítékra egészítendő ki.
A tervek és költségvetések a palán- 

kai m. kir. selyemtenyésztési felügyelő- I 
ségnél november hó 6-áig betekinthetők. j

A pályázni óhajtók felhivatnak, hogy , 
zárt Írásbeli ajánlataikat a bánatpénzzel 
együtt a fentjelzelt időpontig a szekszárdi 
ni. kir. orsz. selyemlenyésztési felügyelő
ségnél nyújtsák be.

Az emelendő épület f. évi deczember 
hó 31-éig tető alá hozandó és 1907. már- ’ 
czius hó 31-éig teljesen befejezendő.

Szekszárd, 1906, október hó 23-án. I

M. kir. orsz. selyemtenyésztési felügyelőség.

budapesti varrónő
ajánlkozik a t. hölgyközönség- | 
nek, házban vagy házon kivül. !

Czím a
Hungária-fürdőben ■

Urak vagy hölgyek 
a kiknek ismerettségúk van, mellékesen köny- 
nyü módon 200 — 300 koronát kereshetnek 
városunkban pár hónapon ál.

Ajánlkozók küldjék ajánlatukat 

„mellék jövedelem" 
aluli az Általános Tudósitóhoz.

Budapest, VII., Erzsébet-körut 41. sz.

Minden utánzás ós utánnyomás biintötendő.

Allain echterBalsam 
•M dér SdwUenjtl-Apstheki
A. Thierry in Pregrada 
- bti 8oMUtb-S»wbni:a.v

AThierry-fcle balzsam 
csakis a zöld apáca-vódjogy 

gyol valódi. -------- -
Törvény ileg védve I 

Párat'an ós leghathatósabh 
szer emésztés, gyomorgöros*  
kólika, kattarus, mellfájás» 
influenza stb. Ára 12 kis 
vagy 6 dupla, vagy pedig ogy 
nagy különlegességi üvegnek 
patent zárral £5 kor. francé. 

Thierry centitől in 
kenőcse = 

netovábbja a szereknek mint 
nemű daganat ellen. Ára két 
tégelynek 3.60 lcoronn 
bérmentve az összeg előle- 
ges beküldése vagy utánvét 
—_7„-_ ellenében - ------

THIIISK1 A.
—— = {gyójgyszeréHas. -j—■ -■=

Pregrada, Rohitsch-Sanerbrunn mellett.
Raklár: Török József és Br. Egger I. Leó 
budapcst és Vérté- L. lugosi gyógyszeré- 

------ széknél. : —
Kapható : Németh városi gyógyszertára, 
Zombor Szent-Györgytór. Telefon sz. 17.

Akácz
erdő vagy nagyobb akácz 
fasor megvételre kerestetik.

Ajánlatok „akácz“ je
lige alatt e lap kiadóhivatalá

ba intézeudők.
Ügynökök dijnztatnak.

H ii

hasonló bajbaningyen értesítem a hasonló bajban 
szenvedőkel, hogy mi módon szaba- 

aj dúltam meg a hosszadalmas astlnna, 
3 köhögő*,  tüdő ós lorokbnjtól, va- 
3 lamint az íiiinatlanságtól, ós azóta > 
71 él cl vidor ós egészséges vagyok.

Felit., .JftnoH
Jj Brűnn, Morvaország, Holgasse 2a. |

i

iHungária
fürdő.

Tri jéLroztató,

1 Mit liiMíltli kje 19#6. sítpl. 1-íliL
Gőzfürdő:

Uraknak:
Hétfő délelőtt 6 érétől 1 óráig.

i Kedd délelőtt 6-től l-ig,
I Szerda délelőtt 6 tői l-ig, 

Csütörtök délelőtt 6-től l-ig, 
Péntek délelőtt 6-től l-ig, 
Szombat délelőtt 6-t.ől l-ig, 
Vasárnap délelőtt 6-től l-ig.

Hölgyeknek :
Hétfő délután 2 érétől 6 óráig 
Péntek délután 2-től 6-ig, 
Szombat délután 2-től 6-ig,

Urak- és diákoknak: 
Kedd délután 2 érétől 6 óráig. 

Hölgyek és iskolásleányoknak: 
Szerda délután 2 órától 6 éráig.

Kádfürdők: 
hölgyek és urak által vasárnapi u. kivételével 

mindennap használhatók. 
Diákjegyek csak kedden, és iskolás
leányok részére fürdöjegyek csak szer

dán délután edatnak ki.
Allandőan friss viz folyik.

Massenr, tyúkszemvágó, fodrász a fürdőben
Telefon. IJ jwrt.g-olr.
Legnagyobb tisztásáig és kényelem, 

Bérelni a fürdő-fodrásznál 
bármely naptól fogva lehet.
A fllrdőárak a Jegyelárusitóknál és 

Zsulyevlls Mihály l'iirdó fodrásznál meg- 
tudlintók. "íWM

Van szerencsém a n. é. közönséget érte
síteni, hogy az általánosan ismert és minden 
háztartásban és vendéglőkben nélkülözhetetlen, 

készítését üzletkörömbe felvettem s azt nagy
ban és kicsinyben garantált tisztán, tes
tetlen, nem gyárilag készitcll minőségben 
100 klgr. Nr. 0 liszthez 350 db friss tyúk
tojással házilag előállítom és forgalomba 
hozom. Kérem a nagyérdemű közönséget 
teljes bizalommal b. megrendelésével hoz
zám fordulni, mert oly jól kidolgozott és 
kiváló finom minőségű valódi házi tar
honyát kap, milyen eddig még a forgalom
ban nem voll.

Tetszés szerinti (apró vagy nagy szemű) 
ára nálam : 1 klgr. 72 fillér, 5 kilós rende
lésnél és feljebb 60 fillér. Postán vagy vasúti 
szálilás utánvétel mellett. Koezkázat kizárva, 
mert ha a tarhonya meg nem felelne, úgy 
visszaveszem és a pénzt visszaadom.

Továbbá a n. é. közönség b. tudomására 
adom, hogy október hó 15-től kezdve 
naponta ÍTfsscn leöli (rituálisan is) szépen 
tisztán kezelt kövér libákat poslán és 
vasúton utánvét mellett a napi árba szállítok.

Szives megrendelését kérve, vagyok 
teljes lisztéi eltel

W.umz Simon.
Zombor, Konyovils-ulcza 18. sz
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r'
pr. SANTHA-féie 
SAIATOKIU 
; SZABADKÁN, LENKEY-UTCZA : 
____ . (Lutheránus templom mellett.) - ■
Tiionnan épült, léginidernebbiil birend.iz.ott mii- 

ezer négyszögöl (őrületén 
£jp parkkal sebészeti, nőgyógyászati, szemészeti, 
In], és idegbetegek részére. (Heveny ragályos ób 
flhnebotegek kivételével.) Külön kényelmes szobák, 
közös kórtermek, társalgó és m ■ lék helységekkel, fe*  
dPt- és kényelmen folyosók, teraszok. Röngton és 
kórvegytani laborátórium. Kitűnő ellátás (Pension 
rendszo1). Állandó orvoBi felügyelet. Gondos ápo*  
lás, Mérsékelt árak. Napi Pons on 5 — 10 koronáig.) 
Bőiebb folviiágosítással az intézet igazgató főorvosa 

Dr, Sántha György kórházi főorvos 
gzolgá', k állandóan ex intézőiben lakik. ^4

Sirkoszorűkat
élő virágból, díszes kivitelben 

és jutányos árban készít
Csérer Gyula 

városi kertész 
SKombor.

I

bazénok naponta friss Yizzel töltetnek.

1)

»
7)

n

Helyiképviselőket 
alkalmaz előkelő részvény társaság 
fixum és jutalék mellett. Nem élei 
biztosítás. Ajánlatok BÁRKINEK 
jelige alatt az „általános tndo- 
------ Bitóhoz" küldendők. --------- 
Budapest, VII., Eizsébet-körnt 41.

Kérjen ön oiik

Legjobb tisztítószer 
minden finomabb czipőhiiz 

ir és folté te
Különösen ajánlhaló Boxcalfs-, Osearla- 

Chevreaux- és lakkczlpőliöz. 

WIEN. XIIll.

őszi és téli tájékoztatója

Grözfürdö

i

l-Iölg’yek
Vasárnap
Hétfő
Szerda délelőtt és
Csütörtök
Péntek
Szombat

U rak:
Vasárnap
Hétfő
Kedd délután és
Csütörtök
Péntek
Szombat
lsliOláw kis.vss-zonyok: 

Szerda délután
I )<»sí kolf:

Kedd délután.
kádfürdők:

mindennap hölgyek és intik számául.

délután

B

V

y>

délelőtt

n

llasseur, tyúkszem vágó fodrász a fürdőben. 

Iskolós kisasszonyok szerdán délután, és 
a deákok kedden délután gőzfürdő hasz
nálattal n svéd tornát díjtalanul hasz

nálhatják.

CLAYTON & SHUTTLEWORTH K’
I3v*cl«peat,  Váoxl-ltörú t (Jíi.

által a legjutányosabb árak mellett ajánltatnak: 

Locomobil és gözcséplögépek, 
szalmakazalozók, járgány-cséplőgépek, lóhere-cséplők, tisztító

rosták, konkolyozók, kaszáló- és aratógépek, szénagyüjtök, 
boronák, 

sorvetögőpek, Plánét jr. kapálok, 
szecskavágók, répavágók, kukoricza-morzsolók, darálók, 

őrlőmalmok, egyetemes aczél-ekék. 2- és 3-vasu 
ekék és minden egyéb gazdasági gépek. <

Szőlőoltvány eladás.
A ki egészséges, olcsó, 
szép szólót <-k:tr, bizii- 

/) lommal forduljon 

i

i

vezetett 
..éhez 

Ős-Csa nádon 
(Torontó Imegye), 

n hol szokvány minő
ségű I. rendű fás gyö
keres és sima zb'ldolt- 
váuyok, bor- és csc- 
niegefajok, valamint 
amerikai sima és gyö
keres szölövesszők, 

n e ni k li I b*  ni ben u gy a n > 
azon fajok II. rendű osztályzatban a lég*  
olcsóbb áibin kaphatók. Sxolólufcfnsuak 
külön o ozélra lálasztoti laiok. — Faj és ár
jegyzék kívánatra ingyen és bé mentve.

A Fzámos el ismerődévé! közül itten esik egy. 
SiV’afalva, 19 >6. IX/15. 

Tekintetes Vityé Miklós írnak Ös Csanád.
Van szerencsém t sztelottol értesíteni, hogy 

az öntől vásárolt oltványok oly erősek és egyen# 
letesek, hogy mindenk kétéves ültetésnek véli 
és alg maradt ki.

Tisztelettel
TRASSER LAJOS. II
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Alanittitot! 1848-ban.

A

Valamint az elmúl ti években s a 
Küküllőmenti 

első szőlőoltványi telep 
tulajdonos Caspari Frigyes Medgyes 51« 
Nagyküküllöinegye — volt az egyedüli az egész 
országban, mely vevőinek minden tekintetben 
kifogástahin minőségű — ogészsóges«fa.iazonos és 
teljesen fajtiszta szőlőoltványokat szállított, úgy 
a jövőben is egyedül a fenti szőlőtelepen k p« 
ható u legjo! b minösógU, a legkiilb'nbőzöbb 
fajú és alanyú bor-, csemege- bor — és 
különleges csemege sz.őlőohványok, melyek 
elültetése által a szőlőbiitokosok bámulatos ered*  

ményeket érnek el. —
Kívánatra, képes árjegyzék — számos elis« 

merő levéllel — ingyen és bérmentve.

Aki ezt meg nem figyeli az a iáját teste ellen vét
KAISEH-ék

MELL CARAMELLA
a 3 fenyővel. Orvosilag kipróbálva és ajánlva köhögés, rekedtség, kalharus elnyálkásodás 

és gégekalharusnál.
J Q hatóságilag láltamozolt bizonyitvá- nyOk bizonyítják, hogy tényleg olyan 

jók, mint a minőnek ajánlják.
Csomagja 20 és 40 fillért. Zomborban 
kapható: Városi gyógyszertár Szí.-György tér 5. Weidinger S. és Zs-nál. Bácsszent- ivánon : Kleiner Dezső gyógyszerésznél. Bív

csőn : Gebaner Emil gyógyszerésznél.

I t

GS

Ha köszvényben, reumá
ban, ischiasban szenved, 

vegyen egy üveg
Dr. Flesch-féle 

köszvény-szeszt, 
mely csúzt, köszvényt, reumái, kéz-, 
láb-, hál és derékfájást, kezek és lá
bak gyengeségéi, fájdalmakat és daganatokat biztosan gyógyít. Hatása a leg
rövidebb idő alatt észlelhető. Kapható, 
Dr. Flesch E. M, 
..Magyar korona''

Koru
kőfaragó üzlete és sírkőraktára írujímmi.

ZOMBOR
Sírkőraktár: Zrinyi-utcza, a volt Harpf- 

féle üzlet.
:::: Sírkőgyár: Bajai-ul 21. szám. ::::

BAJA
Sírkőraklár: a Szentháromsággal szem

ben, Fiscber-íele házben.
Sírkőgyár: Saját házban, a Rókus teme

tővel szemben.
A legszebb és legfinomabb külföldi, valamint 

a saját sirkőgyáramban készült 
síremlékek és sírkeresztek

liszla fekete és szürke gránitból, fehér carrarai és vörös márványból, a legdúsabb 
választékban állandóan raktáron tartatnak és azokat a legjutányosabb gyári 
árak mellett adom el. A feliratokat a legszebb kivitelben, betűnként 6 fillértől 

feljebb valódi aranyba vésem 10 évi jótállás melleti.

i r ■ fizetek annak, ki i500 koronát '
mellett (üvegje 70 fii.) valaha ismét fogfájást 
kap, vagy a szája bűzlik. (Csomagolásért külön 
20 fii.) Bartilla-Winkler Ed. Wien, 19/1. Sommergasse 1. Kaphaló Zombor ősz- 
szes gyógyszertáraiban. Kérjünk határozottan 
mindenütt Bartilla-féle fogvizel. (Hamisítvá
nyok feljelentői jól dijazlalnak.) Oly helyekre, hol nem kaphaló, bérmenlve küldök 7 üveget 5 kor. 20 fii).

Nyavalyatörés!
Ki a nyavalyatörés, görcs és más ideges álla
potban szenved, kérjen iralol, ingyen és bér
mentve kaphaló szabd, hattyú gyógy

szertár állal Majna-Frankfurt.

í
I
I

J

Horgony?

Capsici comp., KI 
í 

I

I

I

a Horgony-Pam-Expel er 
pótleka

egy régjónak bizonyult háziszer, mely már több 
mint 37 év óta legjobb fájdalomcsillapító szernek 
bizonyult köszvónynél, csúznál és meghűlések- 
■*«■■■.  nél, bedörzsölés koppon használva........ .
Figyelmeztetés. Silány hamisítványok miatt 
bevásárláskor óvatosak legyünk és csak olyan 
üveget fogadjunk cd, moly a „Horgony" véd- 
jogygyel és a Richtcr ezégjogyzéssel ellátott do
bozba van csomagolva. Ára üvegekben K—.80, 
K J .40 és K 2.— és úgyszólván minden gyógy
szertárban kapható. — Főraktár: Török József 

gyógyszerésznél, Budapest.
DcRichtergyógyszeriára az „Arany oroszlánhoz", 

Prágában. 
Elisabethstrasso 5 nou.

Mindennapi szétküldés.

- nvtm g^wiiWta,
™ Győr, Baross-ut 24 szám.

Másfél deciliteres üveg ára 2 kor. 
® Huzamosabb használatra való „Csa- 
3É: ládi“ üveg ára 5 kor. 3 kis, vagy 2 

„Családi" üveg rendelésénél már 
J bérmentve utánvéttel küldjük. Tessék n pontos 

czlmrc Ügyelni!

112 díjjal kitüntetett! 
A vitás lege.yszeritbb és © 
legtökéletesebb motor- 

cséplőkészleteitg 
valamint a legtökéletesebb 
benzin-, petrolin-, ásvány- & 
olaj-molorokat ajánlja tel- 
jes jótállás melleit legju- 
lányosabb árban 3 — 5 évi £ _ _ _ J részletfizetésre: ■—.. £ 

• Kállay motortelepe Budapest, VI,, Nagymezö-utcza 43.. . . . |
© Csak ezen lelepen szerezhetők be a világhírű, szabad szemmel látható be- © 
® fecskendező készülékkel ellátott gazdasági és ipari czélokra legalkalmasabb © 

{ benzin-, petrolin-, ásványolaj-motorok § 
©----- és villanyos gyujtásu bezinlokomobil cséplőkészletek. —- ' — ©
© Nagy munkateljesités. Olcsó árak. Legcsekélyebb napi költség. • 
® Aki elism. kitűnő szerkezetű olcsó motort akar venni, * 
® ::: forduljon bizalommal ezen szakértő ezéghez. :::

©
© i- ■
• .....

A vilin legjobb cséplőkészletei. 
Teljes Jótállás kitiinő cséplésért.

Hatósági engedély nélkül szalmafedelos házak 
—--- ——- között is használhatók, —

Kát íny in ot őrtelepe, Budapest, Nagyiiiezö-utczii 43 ©
Árjegyzék ingyen és bérmenlve küldetik. • fó


